UBND TỈNH ĐIỆN BIÊN

SỞ Y TẾ

Số:          /KH-SYT

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập -Tự do - Hạnh phúc

Điện Biên, ngày          tháng 8 năm 2021

KẾ HOẠCH

Xét nghiệm SARS-CoV-2 cho đối tượng nguy cơ cao

 trên địa bàn tỉnh Điện Biên, tháng 8 năm 2021

Căn cứ Quyết định số 4042/QĐ-BYT ngày 21/9/2020 của Bộ Y tế về việc

phê duyệt Kế hoạch xét nghiệm phát hiện nhiễm SARS-CoV-2 trong giai đoạn

dịch COVID-19; Quyết định số 1817/QĐ-BYT ngày 07/4/2021 của Bộ Y tế về

việc ban hành hướng dẫn tạm thời việc gộp mẫu xét nghiệm SARS-CoV-2;

Công văn số 4391/BYT-DP ngày 29/5/2021 của Bộ Y tế về việc hướng dẫn xét

nghiệm SARS-CoV-2; Quyết định số 3638/QĐ-BYT ngày 30/7/2021 về việc

ban hành “ Hướng dẫn tạm thời giám sát và phòng, chống COVID-19”;

Để chủ động phát hiện và ngăn chặn kịp thời dịch bệnh COVID-19 trên

địa bàn tỉnh, Sở Y tế xây dựng Kế hoạch triển khai xét nghiệm phát hiện SAR-

CoV-2 cho các đối tượng cơ cao trên địa bàn tỉnh Điện Biên, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Triển khai xét nghiệm sàng lọc tại các khu vực nguy cơ cao trên địa bàn

tỉnh để phát hiện sớm nhất các trường hợp mắc COVID-19 trong cộng đồng; kịp

thời triển khai các hoạt động truy vết, bao vây, khoanh vùng xử lý dịch, không

để dịch lan rộng.

2. Yêu cầu

- Thực hiện xét nghiệm sàng lọc vi rút SARS-CoV-2 đảm bảo đầy đủ về

cơ sở vật chất, trang thiết bị, phương tiện phù hợp với kỹ thuật xét nghiệm.

- Đảm bảo đầy đủ vật tư, trang thiết bị phòng hộ cho người làm xét

nghiệm, đảm bảo an toàn sinh học cho người làm xét nghiệm.

II. ĐỐI TƯỢNG, THỜI GIAN, PHẠM VI TRIỂN KHAI

1. Đối tượng xét nghiệm

- Người có triệu chứng nghi ngờ mắc COVID-19 (sốt, ho, khó thở…).

- Nhân viên các quầy thuốc, nhân viên tại các phòng khám tư nhân, phòng

khám thú y.

- Nhân viên các bến xe, Cảng Hàng không Điện Biên Phủ.

- Người dân sinh sống, người kinh doanh buôn bán tại các chợ đầu mối,

chợ trung tâm các huyện trên địa bàn toàn tỉnh: Người trong ban quản lý, bảo vệ,

trông xe, nhân viên siêu thị, người buôn bán thường xuyên tại chợ.

6645 11/08/2021

2

- Nhân viên bán hàng, thu ngân, nhân viên phục vụ, ban quản lý, bảo vệ,

người trông xe tại siêu thị, cửa hàng tạp hóa, cửa hàng tiện lợi.

- Nhân viên phục vụ tại một số cơ sở dịch vụ: karaoke, mát xa, cắt tóc, gội

đầu, quán ăn đông người.

- Ban quản lý, nhân viên bán vé, bảo vệ, xe ôm, một số lái xe taxi tại bến xe.

- Ban quản lý, lễ tân, nhân viên phục vụ, chủ cơ sở một số khách sạn, nhà

nghỉ có lượng khách lớn.

- Người làm dịch vụ vận chuyển hàng hóa, người vận chuyển các mặt

hàng hóa thiết yếu, người làm vệ sinh nơi công cộng, lái xe tắc xi, lái xe, phụ xe

trên các chuyến xe khách đường dài, xe tải xe tải đường qua các địa phương có ổ

dịch đang lưu hành

- Toàn bộ những người đi từ những tỉnh có dịch (thành phố Hồ Chí Minh,

các tỉnh phía Nam, các tỉnh miền Trung, Hà Nội,...) đang tự theo dõi sức khỏe

tại nhà chưa được lấy mẫu xét nghiệm SARS-CoV-2 (cả xét nghiệm test nhanh

hoặc PCR) trên địa bàn toàn tỉnh (tối thiểu mỗi người lấy mẫu 1 lần).

2. Thời gian: Bắt đầu từ ngày 11/8/2021 đến 21/8/2021.

3. Phạm vi thực hiện: Tổ chức triển khai xét nghiệm SARS-CoV-2 cho

các đối tượng nguy cơ cao trên phạm vi toàn tỉnh Điện Biên.

III. NỘI DUNG HOẠT ĐỘNG

1. Rà soát, lập danh sách đối tượng nguy cơ

- Thời gian hoàn thành trước khi thực hiện lấy mẫu tối thiểu 02 ngày.

- Đầu mối thực hiện: Trạm Y tế các xã, phường, thị trấn.

- Đơn vị phối hợp: Ban Chỉ đạo Phòng chống dịch COVID-19 các cấp.

- Nội dung điều tra: Trạm Y tế xã, phường, thị trấn phối hợp với Ban Chỉ

đạo Phòng chống dịch COVID-19 các cấp, y tế thôn bản, công tác viên dân số,

tổ trưởng tổ dân phố/thôn/bản và chính quyền địa phương rà soát đối tượng

thuộc diện lấy mẫu bệnh phẩm SARS-CoV-2. Danh sách bao gồm cả đối tượng

vãng lai, lưu ý không lập danh sách những đối tượng không có mặt tại địa bàn

trong thời gian tổ chức lấy mẫu xét nghiệm chẩn đoán SARS-CoV-2.

2. Tổ chức lấy mẫu, vận chuyển mẫu và thực hiện xét nghiệm

a) Lấy mẫu và vận chuyển mẫu

Trung tâm Y tế các huyện, thị xã, thành phố tổ chức lấy mẫu, bảo quản,

vận chuyển tới Trung tâm Kiểm soát bệnh tật tỉnh Điện Biên thực hiện xét

nghiệm sàng lọc vi rút SARS-CoV-2.

Phương pháp lấy mẫu: Sử dụng phương pháp gộp mẫu sinh phẩm xét

nghiệm SARS-CoV-2: 20 mẫu/bộ kít; Môi trường bảo quản vi rút gộp mẫu

10/ống theo Quyết định số 1817/QĐ-BYT ngày 07/4/2021 của Bộ Y tế.

b) Đơn vị xét nghiệm: Trung tâm Kiểm soát bệnh tật tỉnh.

3

3. Kỹ thuật xét nghiệm

Phương pháp xét nghiệm: Xét nghiệm sàng lọc bằng kỹ thuật xét nghiệm

sinh học phân tử (Realtime RT-PCR) để phát hiện ARN của vi rút SARS-CoV-2

trong bệnh phẩm đường hô hấp.

4. Chế độ báo cáo

Thực hiện chế độ báo cáo hàng ngày, báo cáo đột xuất theo quy định về

Trung tâm Kiểm soát bệnh tật tỉnh Điện Biên và Sở Y tế.

Khi mẫu xét nghiệm có kết quả dương tính hoặc nghi ngờ dương tính với

SARS-CoV-2, Giám đốc Trung tâm Kiểm soát bệnh tật báo cáo Giám đốc Sở Y

theo quy định và khẩn trương triển khai các biện pháp đáp ứng phù hợp.

VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Sở Y tế

a) Phòng Nghiệp vụ Y

- Tổng hợp kết quả để báo cáo với UBND tỉnh và Bộ Y tế.

- Phối hợp kiểm tra, giám sát và đôn đốc các đơn vị triển khai thực hiện

Kế hoạch.

b) Phòng Kế hoạch - Tài chính

Phối hợp với Trung tâm Kiểm soát bệnh tật xây dựng dự toán kinh phí và

hướng dẫn đơn vị thanh quyết toán kinh phí triển khai hoạt động xét nghiệm

sàng lọc cho đối tượng nguy cơ.

2. Trung tâm Kiểm soát bệnh tật tỉnh

- Xây dựng, hướng dẫn các đơn vị xây dụng Kế hoạch và triển khai thực

hiện công tác xét nghiệm phát hiện SARS-CoV-2.

- Hỗ trợ, hướng dẫn các đơn vị thực hiện việc lấy mẫu, bảo quản, vận

chuyển mẫu bệnh phẩm theo quy định.

- Thực hiện xét nghiệm theo phân tuyến và xét nghiệm khẳng định SARS-

CoV-2 đối với các mẫu nghi ngờ theo đúng quy định.

- Phối hợp với Phòng Kế hoạch - Tài chính Sở Y tế xây dựng dự toán mua

sinh phẩm, vật tư xét nghiệm SARS-CoV-2 theo kế hoạch.

- Tổ chức kiểm tra, giám sát việc lấy mẫu xét nghiệm sàng lọc SARS-

CoV-2 cho các đối tượng theo kế hoạch.

3. Trung tâm Y tế các huyện, thị xã, thành phố

- Xây dựng Kế hoạch và triển khai thực hiện lấy mẫu xét nghiệm cho đối

tượng nguy cơ trên địa bàn.

- Rà soát, lập danh sách đối tượng nguy cơ và thực hiện việc lấy mẫu, bảo

quản, vận chuyển mẫu xét nghiệm theo đúng quy định.

4

- Đảm bảo an toàn, phòng chống lây nhiễm cho cán bộ thực hiện trong

quá trình lấy mẫu, bảo quản, vận chuyển bệnh phẩm.

- Thực hiện chế độ báo cáo hàng ngày; báo cáo đột xuất theo quy định về

Trung tâm Kiểm soát bệnh tật tỉnh Điện Biên và Sở Y tế.

Trên đây là Kế hoạch Triển khai xét nghiệm phát hiện SAR-CoV-2 tại các

khu vực nguy cơ cao trên địa bàn tỉnh Điện Biên, tháng 8 năm 2021; Sở Y tế yêu

cầu các đơn vị nghiêm túc triển khai thực hiện đảm bảo nội dung, yêu cầu./.

Nơi nhận:
- UBND tỉnh (b/c);

- Lãnh đạo Sở Y tế;

- UBND huyện, thị xã, TP;

- Các Phòng: KH-TC, NVD-SYT;

- TTYT huyện, thị xã, TP;

- Lưu: VT, NVY.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Lường Văn Kiên

5

Phụ lục

DỰ KIẾN

Phân bổ mẫu xét nghiệm sàng lọc SARS-CoV-2, sinh phẩm, vật tư lấy mẫu

TT Tên đơn vị

Số lượng

mẫu xét

nghiệm

(Người)

Sinh phẩm, vật tư lấy mẫu

(Gộp mẫu 20)

Sinh phẩm chẩn

đoán SARS-

CoV-2 (Bộ)

Môi trường

bảo quản

(Ống)

Que lấy mẫu

tỵ hầu

(Chiếc)

1 TTYT TP Điện Biên Phủ 7.000 350 700 7.000

2 TTYT huyện Điện Biên 4.000 200 400 4.000

3 TTYT huyện Tuần Giáo 4.000 200 400 4.000

4 TTYT huyện Mường Ảng 3.000 150 300 3.000

5 TTYT huyện Tủa Chùa 3.000 150 300 3.000

6 TTYT huyện Mường Chà 3.000 150 300 3.000

7 TTYT huyện Mường Nhé 3.000 150 300 3.000

8 TTYT huyện Nậm Pồ 3.000 150 300 3.000

9 TTYT huyện Điện Biên Đông 3.000 150 300 3.000

10 TYYT Thị xã Mường Lay 1.500 75 150 1.500

Tổng cộng: 34.500 1.725 3.450 34.500

		kienlv.syt@dienbien.gov.vn
	2021-08-11T07:44:18+0700

		2021-08-11T07:58:50+0700

		2021-08-11T07:59:49+0700

		syt@dienbien.gov.vn
	2021-08-11T08:03:20+0700